

公司代码：600081

公司简称：东风科技

东风电子科技股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东风科技	600081	东风电仪

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	天涯	周群霞
电话	021-62033003-52	021-62033003-53
传真	021-62032133	021-62032133
电子信箱	tianya@detc.com.cn	zhouqx@detc.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,303,855,710.35	4,303,172,518.61	0.02
归属于上市公司股东的净资产	1,093,812,687.55	1,079,272,974.85	1.35
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	112,598,447.32	240,242,490.02	-53.13
营业收入	2,499,446,234.55	2,256,879,885.16	10.75
归属于上市公司股东的净利润	60,858,057.93	118,242,308.92	-48.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	57,638,240.79	106,548,811.63	-45.90
加权平均净资产收益率(%)	5.4842	11.2832	减少5.7990个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1941	0.3771	-48.53
稀释每股收益(元/股)	0.1941	0.3771	-48.53

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				31,220		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结的 股份数量	
东风汽车零部件 (集团)有限公司	境内非国有 法人	65.00	203,814,000	0	无	
周明	境内自然人	0.31	962,500	0	无	
太平人寿保险有 限公司	国有法人	0.30	936,329	0	无	
高淑云	境内自然人	0.26	810,762	0	无	
张恩权	境内自然人	0.26	800,000	0	无	
华夏基金—广州 农商银行—深圳 市融通资本财富 管理有限公司	国有法人	0.25	796,461	0	无	
汪正喜	境内自然人	0.18	559,900	0	无	
香港中央结算有 限公司	其他	0.16	511,760	0	无	
罗雨	境内自然人	0.15	480,000	0	无	
卜义昌	境内自然人	0.15	470,175	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司未知上述流通股股东是否存在关联关系或属于《上市公司 股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，公司经营工作重点：

- 1、依据年初制定的新订单计划，跟踪新订单项目展开，落实项目节点管理，推动项目目标达成，以推进新订单项目计划为主线，全面展开市场开拓工作，针对公司客户情况进行有计划的走访。
- 2、加强基础管理，完善管理手段，积极配合东风零部件集团做好全局数据系统上线工作，规范

数据填报，提升数据分析能力。

3、强化品质改善，降低质量成本。2016 年 3 月底，公司下发《关于下达东风科技 2016 年十大质量攻关课题的通知》的文件，监督分子公司质量工作的开展和实施，重点关注子公司的质量改善，定期召开下属子公司质量改善专题会，跟踪质量改善进度。

4、不断提高企业研发创新能力，继续推进研发体系建设，公司总部与东风电子公司研发资源集中，实现汽车电子业务在产品规划、研发管理、项目管理等方面的一体化运作；成立新能源事业部，汇聚公司总部研发中心，电子、电气等资源，进行电驱动等系统研发。

5、促进东仪汽贸公司结构调整和盈利水平提升，着力对公司盈利模式、盈利结构调整，更加关注水平业务和售后业务对公司经营的贡献度；通过人员调整和薪酬激励政策调整，稳步改善长期亏损店的经营绩效。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,499,446,234.55	2,256,879,885.16	10.75
营业成本	2,048,476,655.19	1,855,918,308.81	10.38
销售费用	71,553,759.70	67,123,861.32	6.60
管理费用	242,214,476.89	212,231,715.65	14.13
财务费用	9,937,368.28	12,213,076.76	-18.63
经营活动产生的现金流量净额	112,598,447.32	240,242,490.02	-53.13
投资活动产生的现金流量净额	-143,146,432.49	-135,087,258.58	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-48,780,299.75	-21,174,641.44	不适用
研发支出	82,813,344.34	65,337,563.05	26.75

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期应收帐款较年初增长所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

资产负债类

项目	期末余额 (元)	年初余额 (元)	增减率 (%)	变动原因
预付款项	98,777,820.30	65,276,445.18	51.32	主要系子公司增加固定资产项目支出
其他流动资产	25,111,371.18	18,635,326.98	34.75	系子公司增值税进项税重分类
在建工程	133,634,057.91	94,709,366.69	41.10	系东风延锋公司建造研发大楼所致
开发支出	17,884,951.25	11,795,649.71	51.62	主要系东风十堰延锋公司本期增加开发支出
其他非流动资产	6,827,406.11	18,637,923.11	-63.37	主要系东风延锋公司较年初减少了非流动资产核算
应付票据	182,674,000.00	329,997,478.55	-44.64	系子公司减少应付票据结算业务
预收款项	123,215,268.54	92,813,954.36	32.76	系子公司增加了预收模具款
应交税费	21,658,206.45	52,222,586.02	-58.53	主要系子公司较年初减少了应交税费
应付利息	492,476.84	902,400.04	-45.43	系湛江德利公司减少计提银行利息
一年内到期的非流动负债	0.00	15,921,500.00	-100.00	主要系湛江德利公司归还了一年内到期的长期借款
递延收益	9,524,983.58	3,456,185.85	175.59	系东风延锋盐城公司今年新增政府扶持资金
其他综合收益	93,684.57	5,149.80	1,719.19	主要系东风延锋公司海外公司增加外币折算汇率差

损益类

项目	本期金额 (元)	上期金额 (元)	增减率 (%)	变动原因
资产减值损失	3,491,258.90	-38,164,836.51	不适用	主要因上年同期计提坏账准备比例发生变化所致
投资收益	29,796,639.05	48,406,363.37	-38.44	主要系上海伟世通公司集中研发项目导致本期利润下降所致
营业外收入	5,647,206.39	15,256,724.93	-62.99	主要系同比减少了东风制动公司转让固定资产收益
所得税费用	27,123,586.51	10,835,070.51	150.33	主要系同比增加了东风延锋公司所得税费用
归属于母公司所有者的净利润	60,858,057.93	118,242,308.92	-48.53	主要系上述四项原因的变动导致本期净利润有较大幅度下降

(2) 经营计划进展说明

公司在 2015 年年度报告中披露

2016 年工作思路：认真贯彻落实党的十八届四中、五中全会和上级工作会精神，坚持以市场为导向，以（技术研发、品牌建设、合资合作、人才培养）四个创新为驱动力，不断强化管理，为确保东风科技“十三五”开好局、起好步，实现稳健发展奠定基础。

2016 年营业收入计划 45 亿元人民币，营业成本 37 亿元人民币

为此公司在 2016 年上半年围绕年初制定的目标，采取的主要措施为：

1. 以市场为导向，不断提高公司市场竞争力

1.1 加快公司在新能源汽车业务的布局，加大投资力度。

1.2 强化市场开拓，提升市场贡献度。

1.3 提升战略客户销售占比，及乘用车业务竞争力。

2. 加快创新驱动步伐，不断推动公司转型升级

2.1 结合研发规划，制定产品开发选题标准。

2.2 开展研发水平提升活动，做好研发能力改善课题推进。

3. 强化管理基础，不断提升公司运营管控能力

3.1 加强对标管理，梳理出经营短板，制定课题，明确阶段工作目标和改善措施，确保推进实施到位。

3.2 加强预算的精准度，提高预算的执行力，为内部分析及考核提供更有利的支持；加强资金管控和分红管理，提高资金使用效率，降低资金成本。

3.3 深化制造体系 DPMS 生产方式实施，对生产现场持续开展 QCD 改善活动。推进装备智能化、自动化，使精益生产、精益制造深入人心。

3.4 强化质量体系运行有效性，在全价值链环提升公司的质量管理水平；加强质量改善课题的推进落实，抓好重点赔偿项目的实物质量改善，降低三包赔偿率。

4. 注重风险管控，不断推动公司平稳健康发展

4.1 强化主业，收缩辅业，对盈利性比较差的业务，进行有序的剥离。

4.2 加强对内控制度、流程的审计监督，重点跟踪和评价审计建议的实施情况以及内部控制风险的自查、改善情况。

公司 2016 年上半年实际完成营业收入 24.99 亿元人民币，营业成本 20.48 亿元人民币。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
汽车零部件生产及销售	1,961,434,753.52	1,588,685,992.20	19.00	9.66	10.81	减少 0.84 个百分点
汽配及整车销售	300,864,841.15	284,117,776.67	5.57	-2.48	-0.49	减少 1.89 个百分点
摩托车零部件生产及销售	111,908,295.55	97,489,284.80	12.88	-4.75	-10.14	增加 5.23 个百分点

合计	2,374,207,890.22	1,970,293,053.67	17.01	7.20	7.80	减少 0.46 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
组合仪表、传感器及软轴	154,290,611.59	122,331,283.62	20.71	4.76	6.92	减少 1.60 个百分点
汽车制动系、供油系、压铸件、内饰件	1,807,144,141.93	1,466,354,708.58	18.86	10.10	11.15	减少 3.99 个百分点
摩托车供油系统	111,908,295.55	97,489,284.80	12.88	-4.75	-10.14	增加 5.23 个百分点
轿车、卡车及汽配销售	300,864,841.15	284,117,776.67	5.57	-2.48	-0.49	减少 1.89 个百分点
合计	2,374,207,890.22	1,970,293,053.67	17.01	7.20	7.80	减少 0.46 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
上海	300,864,841.15	-8.56
湖北	1,547,178,590.70	11.12
广东	346,699,251.03	2.87
重庆	27,119,590.65	-2.22
郑州	85,879,160.62	1.60
江苏	66,466,456.07	51.35
合计	2,374,207,890.22	7.20

主营业务分地区情况的说明

江苏地区营业收入较上年增加 51.35%，主要系东风延锋盐城公司为上年新成立公司。

3、主要子公司、参股公司分析

主要参股子公司分析

单位：元 币种：人民币

被投资单位名称	本企业 持股比 例(%)	所处行业	主要产品及 服务	注册资本	期末资产总额	期末净资产	本期营业收入总额	本期营业利润	本期净利润
上海伟世通电子公司	40	汽车业	汽车仪表	99,676,160.00	809,784,024.32	375,716,641.59	727,680,304.17	43,931,948.51	37,813,104.25
东风莫尔斯公司	25	汽车业	汽车零配件	33,931,292.67	117,570,048.82	64,495,064.72	65,835,600.19	906,875.64	680,156.73
广州东风座椅公司	25	汽车业	汽车座椅	33,654,731.96	508,257,974.87	76,669,688.38	583,334,408.76	46,615,840.95	39,616,014.29
东科克诺尔技术公司	49	汽车业	汽车零配件	70,000,000.00	218,146,872.62	75,997,337.34	173,078,001.96	5,019,337.49	3,521,729.74

主要子公司分析

单位：元 币种：人民币

被投资单位名称	本企业 持股比 例(%)	所处行业	主要产品及服务	注册资本	期末资产总额	期末净资产	本期营业收入总额	本期营业利润	本期净利润
湛江德利公司	52	汽车业	汽车零配件	117,083,250.00	1,046,878,346.98	429,494,975.94	511,630,884.20	43,172,529.54	39,046,053.13
东风延锋十堰公司	50	汽车业	汽车零配件	88,000,000.00	704,201,944.51	181,728,706.03	538,648,100.24	19,804,694.54	16,984,970.07
东风延锋公司	50	汽车业	汽车零配件	139,374,119.97	1,561,544,746.16	316,923,571.34	900,633,667.16	86,304,415.81	72,173,671.88
东科克诺尔销售公司	51	汽车业	汽车零配件	10,000,000.00	155,830,780.89	10,600,592.19	178,390,965.55	610,427.19	269,443.31

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称

东科克诺尔商用车制动系统（十堰）有限公司

东风汽车电子有限公司

东风延锋（十堰）汽车饰件系统有限公司

东风友联（十堰）汽车饰件有限公司

湛江德利车辆部件有限公司

东风（十堰）有色铸件有限公司

重庆德重机械制造有限公司

广州德利汽车零部件有限公司

东风延锋汽车饰件系统有限公司

东风安通林（武汉）汽车饰件有限公司

东风河西（襄阳）汽车饰件系统有限公司

郑州东风延锋汽车饰件系统有限公司

东风延锋盐城汽车饰件系统有限公司

东风饰件日本株式会社

上海东仪汽车贸易有限公司

上海风神汽车销售有限公司

上海东风汽车实业有限公司

上海东仪汽车技术服务有限公司

上海东嘉汽车销售服务有限公司

上海东浦汽车销售服务有限公司

本期合并财务报表范围及其变化情况详见 2016 年半年度报告财务报告中附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用